
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO
ISTITUTO COMPRENSIVO CARPI 3 

SEDE UFFICI: Via Canalvecchio, 3 -  41012  CARPI  (MO)
tel. 059 686618 –  Codice Fiscale 90035940361

e Mail: moic83900v@istruzione.it Pec: moic83900v@pec.istruzione.it 
Sito web: www.istitutocomprensivocarpi3.edu.it

Oggetto:  Determina  per  l’affidamento  incarico  di  esperto  esterno  per  progetto  Arte  e
movimento a.s. 2024-2025

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO l'interesse dell'Istituto a procedere alla realizzazione di un progetto di Arte e movimento dal titolo “La
valigia dei desideri” da realizzarsi nella Scuola d’Infanzia “N. Mandela”

DATO ATTO che dall'indagine esplorativa di mercato esperita dalla segreteria amministrativa è emerso che
la spesa necessaria per la fornitura può essere ragionevolmente preventivata in euro 900.00;

VISTO  il  R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l'amministrazione del Patrimonio e la Contabilità
Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827e ss.mm.ii

VISTO il D.P.R. 275/1999 Regolamento norme autonomia Istituzioni Scolastiche, ai sensi L. 59/1997;

VISTO  il  D.  Lgs.  n.  165  del  30  marzo  2001,  recante  "Norme  generali  sull'ordinamento  del  lavoro  alle
dipendenze delle amministrazioni pubbliche" e successive modifiche e integrazioni;

VISTI gli artt. 43, 44 e 45 del Decreto Interministeriale n. 129 del 28/08/2018 che reca disposizioni in merito
alle competenze del Consiglio di Istituto e del Dirigente Scolastico;

VISTO il Decreto Legislativo 36/2023, recante "Codice dei contratti pubblici" in attuazione dell'articolo 1 della
legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici, il quale definisce,
all'articolo 3, comma 2 disposizioni in merito all'affidamento diretto delle forniture;

VISTO  l'art.  17  comma  1  del  Dlgs  n.  36/2023  secondo  il  quale  "Prima  dell'avvio  delle  procedure  di
affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la
decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori
economici  e delle offerte in base ai  requisiti  di  carattere generale e,  se necessari,  a quelli  inerenti  alla
capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale";

VISTO l'art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all'affidamento delle prestazioni di importo inferiore alle
soglie di cui all'art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedano, tra le altre, con le
seguenti  modalità:  a)  affidamento  diretto  per  lavori  di  importo  inferiore  a  150.000  euro,  anche  senza
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate
esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i
servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche
senza                  consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso
di documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati
tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

VISTO  l'Allegato  I.1  al  Decreto  Legislativo  36/2023  che  definisce,  all'articolo  3,  comma  1,  lettera  d),
l'affidamento diretto come "l'affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel
caso di previo interpello di più operatori  economici,  la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione
appaltante o dall'ente concedente";

MOIC83900V - A694F33 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002110 - 12/03/2025 - VI.3 - U

Firmato digitalmente da FEDERICA ANSALONI

http://www.istitutocomprensivocarpi3.edu.it/
mailto:moic83900v@pec.istruzione.it
mailto:moic83900v@istruzione.it


VISTO l'Allegato II.1 al D.Lgs. 36/2023 recante "Elenchi degli operatori economici e indagini di mercato per
gli affidamenti di contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea";

VISTO il regolamento interno di istituto che definisce criteri e limiti per le attività negoziali di competenza del
Dirigente Scolastico approvata dal Consiglio di Istituto con delibera n.35 nella seduta del 14/09/2023 ;

VISTO il Piano Triennale dell'Offerta formativa (PTOF);

VISTO  il  comma 1 dell'art.  6 del Decreto Interministeriale n.  129 del 28/08/2018 in merito alla gestione
provvisoria vigente nelle more dell'approvazione del programma annuale;

VISTA  la  necessità  di  provvedere all’acquisizione del  servizio  in oggetto,  al  fine di  garantire  il  regolare
svolgimento dell’offerta formativa;

VISTO il Programma Annuale E.F. 2025 approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n. 84 del 29/01/2025;

CONSIDERATA  la  disponibilità  a  Bilancio  di fondi  destinati  alla  Scuola  dell’Infanzia  “N.
Mandela”;

VISTA la proposta dei docenti del plesso “N. Mandela;

VALUTATA positivamente la proposta progettuale presentata dall’esperta e i titoli culturali e professionali
documentati dall’esperto in apposito curriculum vitae depositato agli atti della scuola ;

DETERMINA

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:

 di affidare alla dott.ssa Anita Semellini, P.IVA 04070290368 l’incarico professionale di esperto per la
realizzazione  di  laboratori  di  arte  e  movimento   nell’anno  scolastico  2024-2025 per  un  importo
complessivo delle prestazioni pari ad € 900,00 al lordo di ogni ritenuta e onere di legge;
 obiettivi del corso: 

-stimolare la cretività e l’immaginazione attraverso l’espressione corporea e artistica;
-sviluppare  la  motricità  globale  e  fine  attraverso  attivit  d9mmovimento  e  manipolazione  di
materiali artistici
-favorire la socializzazione e la collaborazione tra i bambini nel lavoro di Gruppo
- creare un momento finale di condivisione con le familie, presentando una performance isparata
ai lavori svolti

 di  autorizzare  la  spesa  complessiva  pari  ad  € 900,00  da  imputare  sul  capitolo  P.2.10
AMPLIAMENTO DELL’OFFERTA FORMATIVA dell’esercizio finanziario 2025;

 di pubblicare il presente provvedimento sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi
della normativa sulla trasparenza

Il Dirigente Scolastico 
FEDERICA ANSALONI

 .

MOIC83900V - A694F33 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002110 - 12/03/2025 - VI.3 - U

Firmato digitalmente da FEDERICA ANSALONI


	IL DIRIGENTE SCOLASTICO
	DETERMINA

		2025-03-12T14:25:58+0100
	federica ansaloni




